
Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район  
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 09.09.2024 г № 158 
р.п. Неболчи 
 

О передаче муниципальной собственности от Любытинского муниципального района 
Администрации Неболчского сельского поселения. 

 
       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  решения Думы 
Любытинского муниципального района № 285 от 05.09.2024 года 
Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
РЕШИЛ: 
       1. Принять следующее муниципальное имущество (далее – автомобиль): 

  автомобиль легковой LADA VESTA. Год изготовления 2023, идентификационный номер (VIN) 
белый, выписка из электронного паспорта транспортного средства 164301079569616 от 10.01.2024 г., 
выдана АО «АВТОВАЗ». Балансовая стоимость 1 478 700 (Один миллион четыреста семьдесят 
восемь тысяч семьсот рублей) 00 копеек. 

  автомобиль грузовой УАЗ Profi, год изготовления 2024, индетифификационный номер (VIN) 
паспорта транспортного средства 164301095325378 от 29.07.2024 г.., выдана ООО «Ульяновский 
автомобильный завод». Балансовая стоимость 1 915 000 (Один миллион девятьсот пятнадцать 
тысяч рублей) 00 копеек. 

2. Опубликовать решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на 
официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно - коммуникационной сети 
Интернет. 
 
Глава поселения                                            Т.В.Мохнова 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 09.09.2024 г № 159 
р.п. Неболчи 
 

www.nebolchi-adm.ru 

 
№ 117 

 
13 сентября 

 
2024 года 



Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

Об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о территориальном общественном 
самоуправлении в Неболчском сельском поселении, утвержденного Решением Совета депутатов от 
15.11.2012 г №111, в соответствии со статьей Устава Неболчского сельского поселения 

Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Установить границы территорий, на которых предполагается осуществление территориального 
общественного самоуправления в Неболчском сельском поселении – п. Неболчи, улица Набережная (д.1-
д.16) –– ТОС «Взгляд в будущее»;        

2. Опубликовать решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить 
на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно - коммуникационной сети 
Интернет. 
 
 
Глава поселения                                            Т.В.Мохнова 

Приложение 
к решению Совета депутатов  

Неболчского сельского поселения 
от 09.09..2024 г № 159 

 
Границы территорий, 

на которых предполагается территориальное общественное самоуправление 
 

1. В территориальное общественное самоуправление «Взгляд в будущее» входит улица Набережная 
(д.1 – д.16)  р.п. Неболчи – численность жителей 52 человека. 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

РЕШЕНИЕ 
 

от 09.09.2024   № 160 
р.п. Любытино 
 
Об установлении туристического налога на территории Неболчского сельского поселения 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12 июля 

2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Cовет депутатов 
Неболчского сельского поселения  
РЕШИЛ: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог на территории 
Неболчского сельского поселения. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 
процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от 
налоговой базы. 

3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию 
членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения.  

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник поселения», 
разместить на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

 
Глава сельского поселения                                                            Т.В.Мохнова 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

Администрация Неболчского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.09.2024 г № 203 
р.п. Неболчи 

 
Об утверждении состава межведомственной комиссии для оценки жилых помещений 

муниципального жилищного фонда Неболчского сельского поселения 
 
На основании требований постановления администрации Неболчского сельского поселения № 29 от 

09.04.2021 г «О признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и жилого дома, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» внести изменения в состав 
межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда 
Неболчского сельского поселения»   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений и многоквартирных 
домов муниципального жилищного фонда Неболчского сельского поселения в следующем составе. 

2.Постановление от 03.06.2022 г. №55 «Об утверждении состава межведомственной комиссии для 
оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда Неболчского сельского поселения» считать 
утратившим силу. 

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского 
поселения www.nebolchi-adm.ru . 
  
 
Глава поселения                                  Т.В. Мохнова 
 
 

                                                 Утвержден 
                                                                        постановлением Администрации 

                                                                        Неболчского  сельского 
                                                                        поселения от 13.09.2024  №  203 

 
СОСТАВ 

 
межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного 

фонда Неболчского сельского поселения 
 

1.Мохнова Татьяна Викторовна–Глава администрации Неболчского сельского поселения, председатель 
комиссии 
 
2.Беляева Елена Викторовна - ведущий специалист Неболчского сельского поселения, заместитель 
председателя комиссии 
 
3.Ромашкин Сергей Аркадьевич – ведущий специалист Неболчского сельского поселения  
 

4.Соловьева Марина Александровна –  заведующий отдела архитектуры и градостроительства 
Любытинского муниципального района 

 
5.Бестужев Дмитрий Александрович - депутат Совета депутатов Неболчского сельского поселения 
Любытинского района 
  
6. Воробьев Денис Александрович – директор ООО НМПЖХ Неболчского сельского поселения 
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
Администрация Неболчского сельского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 



Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

 
 

от 03.09.2024 г.   № 200 
р.п. Неболчи 

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории 
Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и поддержки сферы благоустройства 
Администрация Неболчского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории Неболчского сельского 
поселения на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Неболчского сельского 
поселения от 16.01.2024 года № 9 следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы п.6 «Объемы и источники финансирования программы в 
целом и по годам реализации (тыс.рублей) изложить в следующей редакции: 

 
Год Источник финансирования 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет 
сельского 
поселения 

внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2024 год 962,83 2518,63 15433,66 0,00 18915,12 
2025 год 0,00 0,00 1404,00 0,00 1404,00 
2026 год 0,00 0,00 1404,00 0,00 1404,00 
Всего 962,83  2518,63 18241,66 0,00 21723,12 

 
1.2. Мероприятия муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

IV. Мероприятия муниципальной программы  
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок  
еализации 

Целевой 
оказатель 

Источник 
финансиро- 

вания 

Объем 
финансирования по  

годам (тыс. руб.) 
2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.  Задача 1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, жителями поселения 

при решении вопросов благоустройства поселения. 
1.1. совместное строительство детской 

площадки, ед. 
Администрация 

Неболчского 
ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.1.1 бюджет 
сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

1.2 содержание и ремонт детских площадок, 
ед. 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.1.2 бюджет 
сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

2.  Задача 2. Приведение в качественное состояние мест захоронения 
2.1. уборка территории кладбища, ед Администрация 

Неболчского 
ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.2.1 бюджет 
сельского 
поселения 

120,00 50,00 50,00 

3.  Задача 3.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов. 
3.1 проведение субботников, воскресников. 

ед. 
Администрация 

Неболчского 
ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.3.1 бюджет 
сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

4                    Задача 4: Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству придомовых территорий. 
4.1 проведение смотра-конкурса. ед. Администрация 

Неболчского 
ельского поселения  

2024-2026 
годы 

1.3.1 бюджет 
сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

5  Задача 5: Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Неболчского 
сельского поселения 

5.1  Уборка мест территории Неболчского 
ельского поселения, ед. 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.5.1-1.5.3 бюджет 
сельского 
поселения 

2023,10 943,00 943,00 

5.2 Вырубка аварийных деревьев, ед. Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.5.2 бюджет 
сельского 
поселения 

119,90     200,00 200,00 

5.3 Реализация мероприятий на 
обследование скважины и водонапорной 
башни, составление сметной 
документации по капитальному ремонту 
скважины и водонапорной башни на 
территории Неболчского сельского 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.5.3 бюджет 
сельского 
поселения 

1134,754 0,00 0,00 



Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

поселения 
5.4 Реализация мероприятий муниципальных 

программ в области водоснабжения и 
водоотведения на 2024 год 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024 1.5.4 бюджет 
сельского 
поселения 

8685,845 0,00 0,00 

5.5 Софинансирование реализации 
мероприятий муниципальных программ в 
области водоснабжения и водотведения 
на 2024 год. 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024 1.5.5 бюджет 
сельского 
поселения 

755,291 0,00 0,00 

5.6 Капитальный ремонт муниципального 
жилого фонда на 2024 год по улице 
Вокзальная в п.Неболчи 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024 1.5.6 бюджет 
сельского 
поселения 

542,175 0,00 0,00 

5.7 Благоустройство территории детской 
площадки по ул. Советская,12 в р.п. 
Неболчи в рамках проекта ППМИ, ед. 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024 год 1.5.7 бюджет 
сельского 
поселения 

250,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

500,00 0,00 0,00 

Инициативные 
платежи 

150,00 0,00 0,00 

5.8 Реализация приоритетного  регионального 
проекта «Народный бюджет»  

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024 год 1.5.7 бюджет 
сельского 
поселения 

1050,00 0,00 
 
 

0,00 
 

Областной 
бюджет 

1000,00 0,00 0,00 

6  Задача 6. Озеленение территории Неболчского сельского поселения 
6.1 количество разбитых клумб, шт. Администрация 

Неболчского 
ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.5.1 бюджет 
сельского 
поселения 

43,30 43,30 43,30 

6.2 количество приобретенного посадочного 
материала, ед. 

Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.5.2 бюджет 
сельского 
поселения 

43,30 43,30 43,30 

6.3 количество садового инвентаря, шт. Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

 
2024-2026 

годы 

1.5.3 бюджет 
сельского 
поселения 

43,40 43,40 43,40 

7   Задача 7  Захоронение безродных граждан на территории Неболчского сельского поселения 
7.1 Перевозка невостребованных трупов в 

морг, ед. 
Администрация 

Неболчского 
ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.6.1. бюджет 
сельского 
поселения 

25,00 25,00 25,00 

7.2 Захоронение безродных граждан, ед. Администрация 
Неболчского 

ельского поселения 

2024-2026 
годы 

1.6.2. бюджет 
сельского 
поселения 

25,00 25,00 25,00 

8     Задача 8  Реализация  проектов местных инициатив граждан 
8.1 В соответствии с решением собрания 

членов ТОС «д.Елисеево», от 
01.02.2024, ед. – обустройство зоны 
отдыха для детей и взрослого населения 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 

2024 год 

1.2.1; 
1.5.5 

бюджет 
сельского 
поселения 

75,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

200,00 0,00 0,00 

8.2 В соответствии с решением собрания 
членов ТОС «д.Водогон», от 26.01.2024, 
ед. – обустройство зоны отдыха для 
детей и взрослого населения 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 

2024 год 

1.2.1; 
1.5.5 

бюджет 
сельского 
поселения 

75,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

200,00 0,00 0,00 

8.3 В соответствии с решением собрания 
членов ТОС «д.Заполье», от 24.01.2024, 
ед. – обустройство зоны отдыха для 
детей и взрослого населения 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 

2024 год 

1.2.1; 
1.5.5 

бюджет 
сельского 
поселения 

75,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

200,00 0,00 0,00 

8.4 В соответствии с решением собрания 
членов ТОС «Дрегли», от 02.02.2024, ед. 
– благоустройство семейной зоны 
отдыха  

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 

2024 год 

1.2.1; 
1.5.5 

бюджет 
сельского 
поселения 

75,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 

8.5 В соответствии с решением собрания 
членов ТОС «Развитие», р.п. Неболчи, 
от 18.02.2024, ед. – благоустройство 
спортивно-игровой детской площадки 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 

2024 год 

1.2.1; 
1.5.5 

бюджет 
сельского 
поселения 

75,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

200,00 0,00 0,00 

9. Задача 9. Обустройство и восстановление воинских захоронений на территории Неболчского сельского поселения  
9.1 Благоустройство братского  захоронения 

на ж.д.ст. Тальцы, д.Масляково, 
ст.Хотцы  
 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

 
 
 
 

2024 год 

1.2.1 бюджет 
сельского 
поселения 

7,22 
 

0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

197,41 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

872,37 0,00 0,00 

всего 1077,00 0,00 0,00 
10. Задача 10. Реализация мероприятий по уничтожению Борщевика Сосновского в Неболчском сельском поселении 

10.1 Реализация мероприятий по 
уничтожению Борщевика Сосновского в 
Неболчском сельском поселении 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

2024-2026 годы 1.2.1 бюджет 
сельского 
поселения 

34,50 31,00 31,00 



Официальный вестник поселения № 117                                                                               13 сентября 2024 года 
 

11. Софинансирование расходных обязательств на подготовку проектов межевания земельных участков 
11.1 Распределение субсидий бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 
округов, городских и сельских поселений 
Новгородской области в целях 
софинансирования расходных 
обязательств на подготовку проектов 
межевания земельных участков 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

2024 год 1.2.1 федеральный 
бюджет 

23,652 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

5,548 0,00 0,00 

Бюджет 
сельского 
поселения 

1,537 0,00 0,00 

Всего 30,737 0,00 0,00 
11.2 Распределение субсидий бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 
округов, городских и сельских поселений 
Новгородской области в целях 
софинансирования расходных 
обязательств на проведение 
кадастровых работ 

Администрация 
Неболчского 
сельского 
поселения 

2024 год 1.2.1 бюджет 
сельского 
поселения 

4,341 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

15,672 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

66,810 0,00 0,00 

всего 86,823   
 Всего      18915,12 1404,00 1404,00 

 
 
2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского 

поселения www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения".  
 
 
Глава поселения                                           Т.В.Мохнова 
 
 

 
 

 
 
 

Официальный вестник поселения  
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
Главный редактор: Т.В.Мохнова Распространяется бесплатно. 
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659 
                                 р.п. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 13.09.2024 
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз. 

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения 
 Электронная версия издания: http://nebolchi-adm.ru 
  

http://www.nebolchi-adm.ru/

	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	Глава сельского поселения                                                            Т.В.Мохнова

	2.Постановление от 03.06.2022 г. №55 «Об утверждении состава межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда Неболчского сельского поселения» считать утратившим силу.

